
Mīļie Liepājas diecēzes garīdznieki, draudžu priekšnieki un draudžu locekļi! 
 
Apsveicu ar jauno Baznīcas gadu! 
Tā ir mūsu bagātība, ka mums ir Baznīcas gads un arī plaša svinēšanas kultūra baznīcā. Mēs svinam 
dievkalpojumu, mums katru nedēļu ir svētku diena: svētdiena. Mums ir lielie svētki, kurus mēs 
vairākas nedēļas sagatavojam, vairākas dienas svinam un ilgu laiku pēc tam pārdomājam. Varam 
arī teikt tā, ka mēs Baznīcas pirmajā pusgadā svinam trīs lielus Baznīcas svētkus un, otrajā pusgadā 
mēs dzīvojam pārdomās par šiem lielajiem svētkiem. Man iepatikās vārds atsvēte, ko es izlasīju 
kādā vecā grāmatā, runājot par laiku pēc Ziemsvētkiem. Kas ir atkāzas, mēs zinām. Latvijā vēl ir 
stipra tradīcija kārtīgi svinēt kāzas pat trīs dienas. Droši turpināsim viens otru sveikt arī otrā un 
trešā Ziemsvētku dienā! 
 
Kā svinēt, lai nenogurtu no svinēšanas? Mierīgi un, izbaudot, katra laika īpašo raksturu. Tādēļ 
mums ir paredzēts sagatavošanās laiks, svinēšanas laiks un atsvētes (pēcpārdomu laiks). Visam ir 
savs laiks un, katram laikam ir sava svētība. 
 
Lasīsim Svētos Rakstus katru dienu! 
Ar Jauno gadu parasti ir kāda apņemšanās. Es apņemšos Jaunajā Baznīcas gadā sekot mūsu 
Baznīcas gadagrāmatā norādītajam Bībeles lasīšanas plānam. Domāju, būtu svētīgi, ja mēs, 
diecēzes draudžu locekļi, arī to apņemtos. Līdzīgi kā svētdienas lasījumi var uzrunāt katru ļoti 
individuāli, mēs piedzīvojam, ka tiekam Dieva uzrunāti arī kā viens vesels - gan mēs, kas esam kopā 
vienā baznīcā, gan tie, kas klausās šo tekstu tajā pašā dienā citos dievnamos. Tādēļ aicinu jūs savā 
ikdienā lasīt Svētos Rakstus pēc Baznīcas gadagrāmatas norādēm ar apziņu, ka mēs esam vairāki 
diecēzē, kas to darām. Lai šī kopīgā Svēto Rakstu izlases lasīšana stiprina mūsu diecēzes kopīgo 
garīgo piedzīvojumu. 
 
Baznīcas gadagrāmata 2017 
Aicinu iegādāties, uzdāvināt un ieteikt citiem mūsu Baznīcas gadagrāmatu. Apsveiciet kādu ar 
Jauno Baznīcas gadu, uzdāvinot mūsu Baznīcas gadagrāmatu, bet Kristus piedzimšanas svētkos –
‘Svētdienas Rīta’ abonementu, gan evaņģelizējot, gan ticības stiprinājumam. Savulaik Baznīcas 
gadagrāmata bija viens no retajiem garīgās literatūras izdevumiem, ko bija atļauts iespiest. Nu jau 
esam pieraduši pie tā, ka ir pieejama daudz un dažāda garīgā literatūra, tomēr neaizmirsīsim 
iegadāties arī mūsu Baznīcas gadagrāmatu. 
 
Vēl mazliet par tuvāko Baznīcas gada periodu - Adventu un Kristus piedzimšanas svētku laiku. 
Turpinājumā - mans vienkāršs pārskats par šī svētku laika notikumiem, kuros, katrā pēc kārtas 
iedziļinoties, pats ceru daudz ko gūt. 
 
ADVENTS 
Atnākšana 
Adventa pirmā svētdiena, saistībā ar Jēzus ienākšanu Jeruzalemē /Mt.21:1-11/. Mēs esam aicināti 
atvērt savas sirds vārtus/durvis, lai Viņu uzņemtu un mums atgādina to, ka bērns, kura dzimšanas 
diena drīz svinēsim, ir pats Ķēniņu ķēniņš. Daudz Adventa dziesmas mūsu dziesmu grāmatā arī par 
to runā.  
 
Sagatavošanās 
Adventa otrā un trešā svētdienā mēs ieklausāmies Jāņa Kristītāja sludināšanā, lai tā sagatavo ceļu, 
ka varam uzņemt jaundzimušo Jēzu mūsu sirdīs.  



 
Gaidīšana 
Adventa ceturtā svētdienā varam apstāties pie gaidīšanas aspekta, īpaši pārdomājot evaņģēlista 
Mateja stāstu par Jāzepu un Mariju. Viss nebija tik vienkārši, viņi turējās kopā un kopā gaidīja 
bērna piedzimšanu, pārdomājot visus brīnumainos notikumus, kas līdz šim bijuši un, ko Dievs bija 
viņiem teicis. Viss bija tik vienreizējs. 
 
KRISTUS PIEDZIMŠANAS SVĒTKI 
Piedzimšana 
24.decembris, Kristus piedzimšanas svētvakars, priecāsimies un atkal no jauna svinēsim faktu, ka 
Dieva Dēls piedzima no Jaunavas Marijas. 
 
Ganu apmeklējums 
Kristus piedzimšanas svētku dienā, 25.decembrī kopā ar ganiem ejam uz Bētlemi raudzīt, kas 
noticis, ko Tas Kungs licis paziņot caur saviem eņģeļiem. 
 
Jēzus vārda došana 
“Kad astoņas dienas bija pagājušas un bērns bija jāapgraiza, tad Viņa vārdu nosauca: Jēzus, kā to 
eņģelis bija teicis, pirms Viņš bija iedzimis mātes miesās.” Tā raksta evaņģēlists Lūka /Lk.2:21/ un 
tādēļ astoņas dienas pēc Jēzus piedzimšanas svētkiem, kas mums ir 1.janvāris, arī mēs 
pārdomājam Jēzus vārda nozīmi. Tā Kunga eņģelis pavēlēja Jāzepam: “Tā vārdu tev būs saukt 
JĒZUS, jo Viņš atpestīs Savu tautu no viņas grēkiem.” /Mt.1:21/ 
 
Gudro vīru no austrumiem apmeklējums 
Ja gani bija no Dieva izredzētās tautas, tad gudrie vīri - no pagānu tautas un, tas liecina par Kristus 
piedzimšanas notikuma nozīmi visām tautām. Tā kā šajā notikumā ir daudz svarīgas lietas, ko 
pārdomāt, iesaku draudzēm svinēt Zvaigznes dienu 6.janvārī vai pirmajā janvāra svētdienā. 
 
Svētīgu svētku sagatavošanu un svinēšanu, lai tā palīdz mums piedzīvot Jēzus Kristus piedzimšanas 
nozīmi mums. 
 
Jūsu bīskaps 
+ Hanss Martins Jensons  
 


